
Komunitně vedená strategie pro MAS Brána 
Vysočiny

Diskusní fórum

1. 7. 2014



Strategie CLLD

CLLD = komunitně vedený místní rozvoj

 Integrovaná víceodvětvová strategie místního 
rozvoje umožňující čerpání finančních prostředků z 
různých OP v období 2014ᾶ20 (nejde ale o jediný 
způsob, jak mohou aktéři v území finanční 
prostředky čerpat)

Nositeli jsou MAS

Venkovské území tvořené obcemi s méně než 25 000 
obyv., celé území mezi 10 a 100 tis. obyv.



Smysl a cíle Strategie CLLD

Nezbytný předpoklad k získání dotací v řádu desítek 
až stovek mil. Kč z ESIF pro každou MAS

 Integrovaný přístup, možnost připravit vzájemně 
provázaný soubor projektů, na které lze reálně získat 
dotaci

 Zapojení komunity do přípravy strategie

Možnost financovat režii a administraci zpracování i 
realizace strategie)

Nutno vyhovět požadavkům definovaným v Dohodě 
o partnerství mezi ČR a EU a v metodickém pokynu



Strategie CLLD ᾶ problémy a rizika

Nejsou dosud dokončené metodiky
• Metodický pokyn pro integrované přístupy – závazný
• Metodický manuál pro SCLLD - doporučující

Nejsou dosud dokončené operační programy

Nízká zkušenost MAS daná její krátkou historií

CLLD je v ČR novým nástrojem ᾶ slabá zkušenost 
jednotlivých národních i místních subjektů



Analytická část

Červen ᾶ červenec 2014

 Socioekonomická analýza

Vyhodnocení rozvojového potenciálu území

Analýza rozvojových potřeb

 Zmapování strategií, jejichž realizace se odehrává v 
území

Vstupem jsou jednak ῁ tvrdá᾿  data, jednak výstupy z 
veřejných setkání, kulatých stolů, diskusních fór atd.



Strategická část

Červenec ᾶ srpen 2014

Návrhová část strategie bez ohledu na možnosti 
podpory z ESIF 2014-2020

Definování vize

 Stanovení cílů

 Stanovení indikátorů

Vytvoření finančního plánu (+promítnutí možností 
financování z OP)



Implementační část

 Září ᾶ listopad 2014

 Formát elektronického formuláře

Realizace až budou konečné návrhy OP (odvislá od 
nastavení podpory a územní dimenze) ᾶ cca od září

Provázání cílů strategické části s možnostmi podpory 
z OP 2014-2020 ᾶ programové rámce

Popis implementačního procesu

Převedení cílů do konkrétních typů projektů v rámci 
Programových rámců 

Definice projektů, jejichž nositelem bude MAS



Strategie CLLD MAS Brána Vysočiny

 Doba zpracování: červen ᾶ listopad 2014

 Dotace z OP TP na zpracování strategie

 Pro celé území MAS (spolku) Brána Vysočiny ᾶ 17 měst 
a obcí



Strategie CLLD MAS Brána Vysočiny

 Projednání přípravy strategie
• 3x řídicí skupina (Rada MAS):

- 24.6. - úvodní schůzka
- konec srpna - strategická část
- listopad - intervenční/implementační část

• 1x  diskusní fórum s místními aktéry:
- 1.7. - problémy a potřeby území



Strategie CLLD MAS Brána Vysočiny

 Projednání přípravy strategie
• 1–2x veřejné projednání: 

- (konec srpna) – strategická část
- říjen – intervenční část

• 3x 4-5 pracovních skupin
- 5.8. – problémy a možnosti jejich řešení
- 19.8. – návrh opatření
- říjen – intervenční schéma/programový rámec



Pracovní skupiny
 Vymezeny 4 pracovní skupiny:

• Ochrana krajiny, kulturní dědictví, životní prostředí a cestovní 
ruch

• Zemědělství a podnikání

• Kultura, vzdělávání, sport a volný čas

• Sociální služby

• (dosud není zahrnuto téma Doprava a infrastruktura)

Možná úprava věcného zaměření jednotlivých PS:
• Kultura, sport, volný čas a cestovní ruch

• Krajina a životní prostředí

• Ekonomika, zemědělství a podnikání

• Sociální soudržnost a vzdělávání

• (Doprava a infrastruktura)



Pracovní skupiny

 Během července je třeba připravit vstup pro 
moderované schůzky PS:
1. formulace hlavních silných a slabých stránek území

2. vytvoření/úprava přehledu hlavních problémů

3. promyšlení návrhu hlavních směrů rozvoje území a možných 
opatření (řešení problémů)

 Zpracován podklad vycházející z uskutečněných kulatých 
stolů

 Podstatné je, aby šlo o problémy/opatření, jejichž řešení 
je účelné z pozice MAS, tj. sdružení pokrývající několik 
obcí v převážně venkovském území

 Srpen: 2 moderované schůzky každé PS



Dotazy, diskuse

Dotazy k metodice a postupu zpracování

Věcné vymezení PS

Personální složení PS

Náplň činnosti PS v jednotlivých etapách zpracování 
strategie


	Komunitně vedená strategie pro MAS Brána Vysočiny Diskusní fórum 1. 7. 2014
	Strategie CLLD
	Smysl a cíle Strategie CLLD
	Strategie CLLD – problémy a rizika
	Analytická část
	Strategická část
	Implementační část
	Strategie CLLD MAS Brána Vysočiny
	Strategie CLLD MAS Brána Vysočiny
	Strategie CLLD MAS Brána Vysočiny
	Pracovní skupiny
	Pracovní skupiny
	Dotazy, diskuse

